
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.26 del 05/02/2024

1 di 2

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

ORDINANZA DEL SINDACO
N.26 DEL 05/02/2024

OGGETTO:Ordinanza contingibile ed urgente di tutela della pubblica incolumità
inerente il divieto di dare da mangiare ai selvatici e in particolare agli ungulati.

CONSIDERATO che a seguito di sopralluogo effettuato in data 01.01.2024 da parte di veterinario reperibile di
Sanità Animale, insieme a tre agenti della polizia provinciale di turno e agenti della polizia municipale del Comune
di Forte dei Marmi ,è stato individuato un ungulato “ cinghiale” di piccole dimensioni che si aggirava nel boschetto
di Via A. Gramsci adiacente alle abitazioni, in prossimità del Palazzetto dello Sport di Via F. Ferrucci.

RILEVATA la necessità di intervenire urgentemente al fine di scongiurare pericoli per l’incolumità

pubblica per arrestare la diffusione della Peste Suina Africana;

DATO ATTO che è stato individuato un animale selvatico, specie ungulato “cinghiale” nella macchia posta in Via
A. Gramsci -Via F. Ferrucci;

VISTI: il Reg. 2023/594 07.04.2022 Legge n. 29 Conversione in legge, con modificazioni del D.L. 17 febbraio
2022 n. 9 recante misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana (PSA) Decreto Ministeriale 29
giugno 2022- Ordinanza Commissariale n. 5 del 24 agosto 2023, circolare Ministeriale n. 4 ottobre 2023 ,
Ordinanza n. 4/2022 e ordinanza n.5 del 24 agosto 2023, per cui i pubblici ufficiali sono intervenuti per
fronteggiare la Peste Suina Africana;

VISTA: l’impossibilità ad eseguire l’abbattimento, data la vivacità e vitalità del soggetto, in assenza di segni di
malattie e/o ferite visibili;

VISTO: il divieto di ricoverare l’ungulato presso CRAS o altri rifugi autorizzati, in quanto specie bersaglio della
Peste Suina Africana;

VISTO: il divieto di dare da mangiare ai selvatici e in particolare il cinghiale per i motivi sopra addotti;

VISTA: la richiesta del Veterinario reperibile di Sanità Animale , ASL Toscana Nord Ovest U.O. Sanità animale-
Zona Versilia di emettere apposita Ordinanza al fine di tutelare la pubblica incolumità;

ORDINA

Il divieto di avvicinare e di dare da mangiare ai selvatici e in particolare agli ungulati “ cinghiali” e di avvisare le
forze preposte in caso di animale in difficoltà.

DISPONE

Che il mancato rispetto delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza comporta l’applicazione di una
sanzione amministrativa di € 250,00 ai sensi dell’art. 7/bis del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000. Ogni violazione sarà
puntualmente segnalata all’Ufficio Ambiente dell’Ente per l’eventuale applicazione di ulteriori sanzioni
accessorie;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Ordinanza del Sindaco n.26 del 05/02/2024

2 di 2

INFORMA CHE

Il Responsabile del Procedimento ai sensi e per effetti dell’art. 6 della Legge 241/90 e successive modifiche ed
integrazioni è il Comandante Andrea D’uva e dirigente responsabile dell’Ufficio Polizia Municipale/Ambiente e
Suolo Pubblico (indirizzo e-mail: comandantepm@comunefdm.it );

DISPONE INFINE

Che venga data la seguente forma di pubblicità e divulgazione della presente Ordinanza:

- pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune di Forte dei Marmi.

La Polizia Municipale è incaricata alla verifica dell’esecuzione del rispetto del presente provvedimento,
adottando eventuali provvedimenti sanzionatori.

MURZI BRUNO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

https://www.comune.fortedeimarmi.lu.it/uffici-e-servizi/polizia-municipale/comandantepm@comunefdm.it

